
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156 33Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2016

Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da Portaria nº 011/2015-DGPC/PAD, de 30/03/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.865, de 
13/04/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 08/04/2016;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 978073
PORTARIA Nº 00366/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

20/06/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0148/15-GAB/CGPC de 
16/03/15, que apurou as circunstâncias da fuga de uma presa 
de justiça das dependências da DP de Cametá, em 31/01/15, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0148/15-GAB/CGPC de 16/03/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00367/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0177/15-GAB/CGPC de 
10/04/15, que apurou responsabilidades, face o teor do Of. nº 
098/15-MP.2ªPJC, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0177/15-GAB/CGPC de 10/04/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00368/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0265/06-GAB/CGPC de 
03/04/06, que apurou o teor do TD do Sr. Mauro Cesar Pantoja 
Vieira, onde consta denúncia contra policiais civis, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não restou sufi cientemente comprovado 
os fatos na esfera criminal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0265/06-GAB/CGPC de 03/04/06, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00369/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0265/15-GAB/
CGPC de 22/07/15, que apurou responsabilidades, face o teor 
do Despacho/COINT/CGPC de 30/04/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar sufi cientemente comprovada a 
incidência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0265/15-GAB/CGPC de 22/07/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00370/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0069/15-GAB/
CGPC de 09/02/15, que apurou responsabilidades, face o teor 
do Despacho/COINT/CGPC de 27/01/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar sufi cientemente comprovada a 
incidência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0069/15-GAB/CGPC de 09/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00371/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0427/15-GAB/CGPC de 
21/10/15, que apurou a conduta do servidor G.B.P.N., mat. nº 
5914072, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0427/15-GAB/CGPC de 21/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00372/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0239/15-GAB/CGPC de 
09/07/15, que apurou a conduta dos servidores, V.M.S.J., mat. 
nº 5914102 e M.V.A.C., mat. nº 57193028, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0239/15-GAB/CGPC de 09/07/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00373/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0186/15-GAB/CGPC de 
17/04/15, que apurou a conduta do servidor I.F.O.A, mat. nº 
57213296, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0186/15-GAB/CGPC de 17/04/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00374/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0291/14-GAB/CGPC de 
25/07/14, que apurou a conduta da servidora R.M.G.L., mat. nº 
54188994, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pela servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0291/14-GAB/CGPC de 25/07/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00375/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0073/15-GAB/
CGPC de 10/02/15, que apurou responsabilidades, face o teor 
do Despacho/CCRM/CGPC de 12/01/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0073/15-GAB/CGPC de 10/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00376/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0441/15-GAB/CGPC 
de 21/10/15, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, 
da arma de fogo, tipo REVÓLVER, TAURUS, .38SPL, SÉRIE: 
LA554191, PAT.: 10232, em 20/08/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0441/15-GAB/CGPC de 21/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome 
do servidor, R.P.S.F., mat. nº 5332966.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 00377/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

20/06/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0454/14-GAB/CGPC de 
12/11/14, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, da 
carteira funcional da Polícia Civil do Pará, consoante o BOP nº 
321/2014.003101-4, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0454/14-GAB/CGPC de 12/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00378/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0498/14-GAB/CGPC 
de 25/11/14, que apurou a conduta do servidor E.A.C., mat. nº 
5129729, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a reparação do dano causado à Administração 
Pública e a ausência de dolo pelo servidor público;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0498/14-GAB/CGPC de 25/11/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00379/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/06/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0406/15-GAB/CGPC de 
14/10/15, que apurou a conduta da servidora A.N.O.F., mat. nº 
5331285, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o que dispõe o art. 14 da Lei Complementar 
nº 022/14, item V;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0406/15-GAB/CGPC de 14/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo 978416

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°170/16 DE 24 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2016/136452 
CPC-RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científi cas.
Auxiliar Operacional
Período 01.07.2016 a 30.06.2017
WYLLER DJAVAN SILVA DE FARIAS
Auxiliar Técnico de Perícias
Período 01.07.216 a 30.06.2017
LENI CARDOSO VALADARES
IDIKELE MAYARE UCHOA AZEVEDO
ALLAN NORONHA CRUZ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 978300
PORTARIA N°171/16 DE 24 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2016/217765 
CPC-RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 


